33

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS PROPONENTES INSCRITOS NO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023

SELEÇÃO DE PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
LEI PAULO GUSTAVO

Processo Nº 32.539/2023
Considerando o Edital de Seleção de Projetos de Produção de Audiovisual, Lei Paulo Gustavo – 002/2023,
que dispõe sobre as ações Culturais no Município de Cariacica – Realizado com recursos provenientes do
Fundo Municipal de Cultura de Cariacica (FUTURA) em conformidade com as determinações da Lei Federal
Complementar n.º 195/2022, no Decreto Federal n.º 11.525/2023, no Decreto de Fomento n.º
11.453/2023, no Decreto Municipal nº142/2023, que regulamenta. Desta forma torna público a relação
divulgação dos Proponentes inscritos.

Edital Proponente Representante Legal Categoria

Produção Audiovisual
DA CAPO VIVENCIA

MUSICAL

ARIANE VIEIRA AMOREM

DE MEDEIROS
Inciso I - Curta Metragem

Produção Audiovisual
INSTITUTO APRENDER

CULTURA - IAC

MIQUÉIAS GONÇALVES

SILVA
Inciso I - Curta Metragem

Produção Audiovisual
JÉSSICA ELAINE MOREIRA

SAMPAIO

JÉSSICA ELAINE MOREIRA

SAMPAIO
Inciso I - Curta Metragem

Produção Audiovisual KHORUS
HERYCKSON SANTOS DE

SOUZA
Inciso I - Curta Metragem

Produção Audiovisual LENTES CHAVE WESLEY SOUZA CHAVES  Inciso I - Curta Metragem

Produção Audiovisual
LETICIA DE JESUS

FREITAS

LETICIA DE JESUS

FREITAS
Inciso I - Curta Metragem

Produção Audiovisual SOFIART
SOFIA FERREIRA

SCHNEIDER
Inciso I - Curta Metragem

Produção Audiovisual
AL - PRODUÇÃO

CULTURAL

BRUNO LUIZ DE MATTOS

OLIVEIRA
Inciso I - Game

Produção Audiovisual --
DANIELLEN WELSING

NOGUEIRA
Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual ACES
CARLOS RODRIGUES

NOGUEIRA JÚNIOR
Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual ADESJOVEM GABRIEL ROCCON Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual

E R LUTHIER

INSTRUMENTOS E

PRODUCOES MUSICAIS

EMERSON RENATO DA
SILVA

Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual ERICA GUSMÃO TAVARES  ERICA GUSMÃO TAVARES  Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual FUNDAÇÃO AMORRES
GABRIELY BATISTA DO

NASCIMENTO
Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual INSTITUTO DOE VIDA INSTITUTO DOE VIDA Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual

INSTITUTO

SOCIOEDUCATIVO MAIS

QUERER

SEBASTIÃO JOSÉ DE

SOUZA FURLANI
Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual INSTITUTO TUDO NOVO
CLEBERSON JOSÉ DE

SOUSA
Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual
JOÃO CARLOS FREIRE

FELIX

JOÃO CARLOS FREIRE

FELIX
Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual LEX CORP PRODUCOES  ALEX ALMEIDA SANTOS Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual LUIS GUILHERME SILVA LUIS GUILHERME SILVA Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual

MARLY DA VITORIA

LEOPOLDINO LOPES DA

SILVA

MARLY DA VITORIA

LEOPOLDINO LOPES DA

SILVA

Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual MEGA PRODUÇÕES
KELLY BARCELOS DE

SOUSA
Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual PATRÍCIA SANTOS SILVA PATRÍCIA SANTOS SILVA Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual

QUATRIDEIAS

PRODUÇÕES DE ARTE

CULTURA &
CONHECIMENTO

JOÃO BATISTA VITA Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual SALA 5 PRODUCOES MARIA ZALEM RAMIRO Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual ZANZA CALVI SERVICOS
REOLANIA CHIARELLI

CALVI
Inciso I - Média Metragem

Produção Audiovisual GABRIEL SOUZA CHAVES GABRIEL SOUZA CHAVES Inciso I - Roteiro e Finalização

Produção Audiovisual A PRODUTORA

DERLLON JACKSON

GARCIA DE ASSIS
CORREA

Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual
ADRIANA CLEMENTE DA

ROCHA

ADRIANA CLEMENTE DA

ROCHA
Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual
ARNALDO SANTANA

TRANCOSO

ARNALDO SANTANA

TRANCOSO
Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual BOOL IMAGENS
JORGE RAFAEL COUTINHO

MACIEL
Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual CARIACICA DOWN
PAULA MARIA BRASIL DE

SOUZA SCHAYDEGGER
Inciso I - Videoclipe

34

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023

Produção Audiovisual HECTHOR MURILO
HECTHOR MURILO BREDA
RIBEIRO

Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual JACQUES DOUGLAS MOTA JACQUES DOUGLAS MOTA Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual
LUCIMARA VIANA
TEIXEIRA

LUCIMARA VIANA
TEIXEIRA

Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual MARCOS COCO MARCO ANTONIO COCO Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual MOXUARA FLÁVIO VEZZONI  Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual NELINHO P2
RONDINELLI FRANCISCO

ALVES
Inciso I - Videoclipe

Produção Audiovisual CINECLUBE COLORADO MARIA ZALEM RAMIRO Inciso III - Cineclube

Produção Audiovisual
ELAINE RODRIGUES DAL

GOBBO

ELAINE RODRIGUES DAL

GOBBO
Inciso III - Cineclube

Produção Audiovisual
LUCIENE CLAUDIA

CAMARGO SARMENTO

LUCIENE CLAUDIA

CAMARGO SARMENTO
Inciso III - Cineclube

Produção Audiovisual MENINOS DA ARTE ANDERSON BORGES Inciso III - Cineclube

Produção Audiovisual PATRÍCIA SANTOS SILVA PATRÍCIA SANTOS SILVA Inciso III - Cineclube

Produção Audiovisual
PAULO HENRIQUE DE

OLIVEIRA

PAULO HENRIQUE DE

OLIVEIRA
Inciso III - Cineclube

Produção Audiovisual SALA 5 PRODUCOES MARIA ZALEM RAMIRO Inciso III - Mostras e Festivais

Produção Audiovisual SHAU LEE BASTOS SHAU LEE BASTOS Inciso III - Mostras e Festivais

Produção Audiovisual ADESJOVEM GABRIEL ROCCON Inciso III - Qualificação

Produção Audiovisual
INSTITUTO APRENDER

CULTURA - IAC

MIQUÉIAS GONÇALVES

SILVA
Inciso III - Qualificação

Produção Audiovisual LI SOARES ELIENE SOARES Inciso III - Qualificação

Produção Audiovisual STEPHANY SANTOS
STEPHANY PEREIRA DOS

SANTOS
Inciso III - Qualificação

Cariacica, 21 de novembro de 2023.
FERNANDO DEMUNER BORGES

Comissão de avaliação, Fiscalização e Aprovação
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS PROPONENTES INSCRITOS NO EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023
SELEÇÃO DE PROJETOS DAS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

LEI PAULO GUSTAVO
Processo Nº 33.398/2023
Considerando o Edital de Seleção de Projetos das Demais Áreas da Cultura, Lei Paulo Gustavo – 003/2023,
que dispõe sobre as ações Culturais no Município de Cariacica – Realizado com recursos provenientes do
Fundo Municipal de Cultura de Cariacica (FUTURA) em conformidade com as determinações da Lei Federal
Complementar n.º 195/2022, no Decreto Federal n.º 11.525/2023, no Decreto de Fomento n.º
11.453/2023, no Decreto Municipal nº142/2023, que regulamenta. Desta forma torna público a relação
divulgação dos Proponentes inscritos.

EDITAL PROPONENTE REPRESENTANTE LEGAL
CATEGORIA A QUE VAI

CONCORRER

Demais Áreas

Culturais
CDC

MARCELO GOMES

SIQUEIRA
Arte Contemporânea

Demais Áreas

Culturais

HIAGO NASCIMENTO

SILVA
HIAGO NASCIMENTO SILVA Arte Contemporânea

Demais Áreas

Culturais

THAYS FERREIRA

SANTOS
THAYS FERREIRA SANTOS Arte Contemporânea

Demais Áreas

Culturais

WILTON DA SILVA

PORFIRIO

WILTON DA SILVA

PORFIRIO
Arte Contemporânea

Demais Áreas

Culturais

ZANZA CALVI

SERVICOS

REOLANIA CHIARELLI

CALVI
Arte Contemporânea

Demais Áreas

Culturais

AFRANIO

RODRIGUES FILHO

AFRANIO RODRIGUES

FILHO
Artes Cênicas

Demais Áreas
Culturais

DANILLO

RODRIGUES DE

OLIVEIRA MELO

DANILLO RODRIGUES DE
OLIVEIRA MELO

Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais
EXPRESSÃO E ARTE

HELEN CRISTINE DE PAULA

MOREIRA BUBACK
Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais

GABRIEL SOUZA

CHAVES
GABRIEL SOUZA CHAVES Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais

GILCEELLEN PEREIRA

CAMPOS DE

OLIVEIRA

GILCEELLEN PEREIRA

CAMPOS DE OLIVEIRA
Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais

HB PRODUCAO DE

ARTE E CULTURA
HUDSON ALVES BRAGA Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais

LORRAINE PEREIRA

DA CUNHA

LORRAINE PEREIRA DA

CUNHA
Artes Cênicas

35

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023

Demais Áreas

Culturais

LOURDES FATIMA
LANDUCCI DE

MORAES

LOURDES FATIMA

LANDUCCI DE MORAES
Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais

ROBERTO JUNIOR

RODRIGUES DE

OLIVEIRA MELO

ROBERTO JUNIOR

RODRIGUES DE OLIVEIRA

MELO

Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais

ROBERTORODRIGUE

S DE MELO

ROBERTORODRIGUES DE

MELO
Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais

SARA GERMANO DO

ROSÁRIO

SARA GERMANO DO

ROSÁRIO
Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais
SOFIART

SOFIA FERREIRA

SCHNEIDER
Artes Cênicas

Demais Áreas

Culturais

AL - PRODUÇÃO

CULTURAL

BRUNO LUIZ DE MATTOS

OLIVEIRA
Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais

ALVARITO MENDES

FILHO
ALVARITO MENDES FILHO Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais

AMANDA MACHADO

DE ANDRADE

AMANDA MACHADO DE

ANDRADE
Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais

ARCANGELA PIVETA

DOS SANTOS

ARCANGELA PIVETA DOS

SANTOS
Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais

JEAN CARLOS NERIS

DE PAULA

JEAN CARLOS NERIS DE

PAULA
Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais

JOACLES COSTA

BENTO
JOACLES COSTA BENTO Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais

JOSÉ CARLOS

SUNDERHUS
JOSÉ CARLOS SUNDERHUS Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais

MARCIO MIRANDA

MORAES
MARCIO MIRANDA MORAES Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais

ROSIANE DA SILVA

VIANA BOLZAN

ROSIANE DA SILVA VIANA

BOLZAN
Artes Literárias

Demais Áreas

Culturais
ARAUTOS

DOUGLAS WENNER DA

SILVA
Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais

ARTHUR CHIARELLI

SERVICOS MUSICAIS
ARTHUR CHIARELLI CALVI Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais
CASA SOL

CLEUZA RODRIGUES ASSIS

PEREIRA
Artes Musicais

Demais Áreas
Culturais

CDC
MARCELO GOMES
SIQUEIRA

Artes Musicais

Demais Áreas
Culturais

DEIVID LEAL AGUIAR DEIVID LEAL AGUIAR Artes Musicais

Demais Áreas
Culturais

EMERSON RENATO
DA SILVA

EMERSON RENATO DA
SILVA

Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais

GRUPO PAGODE E

CIA OFICIAL
RANILSON LIRA BRITIS Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais

HUGO LEONARDO

RODRIGUES

HUGO LEONARDO

RODRIGUES
Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais
LOOK MUSIC SANDRO DE SOUZA GOMES Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais
MARCOS COCO MARCO ANTONIO COCO Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais

MATEUS FREITAS

ROCHA
MATEUS FREITAS ROCHA Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais

MAX COUTINHO

CARVALHO
MAX COUTINHO CARVALHO Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais
NELINHO P2

RONDINELLI FRANCISCO

ALVES
Artes Musicais

Demais Áreas

Culturais

ADRIANA ZILA

VIEIRA COUTINHO

ADRIANA ZILA VIEIRA

COUTINHO
Artes Visuais

Demais Áreas

Culturais

CRISTINA PATRICIA

BRUM
CRISTINA PATRICIA BRUM Artes Visuais

Demais Áreas

Culturais
DULCI ARTES

DULCINELIA MARIANOS N.

SALVADOR
Artes Visuais

Demais Áreas

Culturais

LETICIA PETERLI

ROSSI DE ARAUJO

LETICIA PETERLI ROSSI DE

ARAUJO
Artes Visuais

Demais Áreas

Culturais

ADRIANA DA SILVA

DA FELIX

ADRIANA DA SILVA DA

FELIX
Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais

DELSIANE DA

PAIXÃO BARBOZA

DELSIANE DA PAIXÃO

BARBOZA
Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais

ELOISY FERNANDES

DE ARAÚJO

ELOISY FERNANDES DE

ARAÚJO
Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais

EVERTON ROSA

MARTINS
EVERTON ROSA MARTINS Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais

FABIANA SIQUEIRA

VIEIRA
FABIANA SIQUEIRA VIEIRA Cultura Popular

36

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023

Demais Áreas
Culturais

FABRÍCIO MARQUES
CONCILHER

FABRÍCIO MARQUES
CONCILHER

Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais

PRODUTORA
CULTURAL

ARTISTICA E

ESPORTIVA

LUDMILA RODRIGUES

GRAMELISCH
Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais
SALA 5 PRODUCOES MARIA ZALEM RAMIRO Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais

STUDIO DE ARTE

ELAINE SOHELO

ELAINE DOS SANTOS DE

ARAÚJO
Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais

VALDECI FERREIRA

VIEIRA
VALDECI FERREIRA VIEIRA Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais
VILSON BARBOZA VILSON BARBOZA Cultura Popular

Demais Áreas

Culturais
ALTADI DIAS ALTADI DIAS Matriz Africana

Demais Áreas

Culturais

RAYMUNDO DE

ALMEIDA E SILVA

NETO

RAYMUNDO DE ALMEIDA E

SILVA NETO
Matriz Africana

Demais Áreas

Culturais

GEOVANE JOSE DE

OLIVEIRA

GEOVANE JOSE DE

OLIVEIRA
Patrimônio Cultural

Demais Áreas

Culturais
JEFINHO CAPOEIRA

JEFFERSON DE AZEVEDO

FERNANDES
Patrimônio Cultural

Demais Áreas

Culturais
MESTRA BAIXINHA ALESSANDRA DOS SANTOS Patrimônio Cultural

Cariacica, 21 de novembro de 2023.
FERNANDO DEMUNER BORGES

Comissão de avaliação, Fiscalização e Aprovação
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

III EDITAL DE SELEÇÃO DE PARECERISTAS

LEI JOÃO BANANEIRA/2023
Processo Nº 38.949/2023
EDITAL DE SELEÇÃO E CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DO VIII EDITAL DE INCENTIVO FINANCEIRO À CULTURA – LEI JOÃO BANANEIRA
(LJB).
O Município de Cariacica, por meio da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo–SEMCULT, de acordo com
o que estabelece a Lei Municipal de Incentivo Financeiro à Cultura nº 5477/2015 – Lei João Bananeira e o
Decreto 197/2015 e, pelas regras estabelecidas no presente Edital, torna público que realizará o III Edital
de seleção e credenciamento de profissionais pareceristas para composição da Comissão de Avaliação e
Seleção do VIII Edital da Lei João Bananeira (LJB), com direito a remuneração por meio dos recursos do
Fundo Municipal de Cultura (FUTURA), em conformidade às determinações legais aduzidas acima.
1. DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente Edital, a seleção de 18 (dezoito) profissionais pareceristas, pessoas
físicas, brasileiras(os) natos ou naturalizados, maiores de 18 anos, com conhecimento e experiência nos
segmentos artísticos e culturais a que se pretende, elencados no item 1.2 deste edital, com endereço fixo
no município, comprovado por meio de documentos oficiais conforme descrito no item 3.1,  para
composição da Comissão de Avaliação e Seleção das propostas recebidas, com fulcro no VIII Edital LJB -
e, legislações vigentes.
1.2. Serão aceitas as inscrições no período de 27/11 a 06/12/2023, até as 18h, de profissionais para
composição da Comissão de Avaliação e Análise nas seguintes áreas artísticas/culturais:
a) Artes Visuais;

b) Artes Plásticas;
c) Artes Cênicas;
d) Música;
e) Audiovisual;
f) Cultura Popular;
g) Patrimônio Cultural;
h) Literatura, e
i) Arte Contemporânea.
1.3. Para cada área cultural indicada no item 1.2 serão selecionados, pela SEMCULT, 02 (dois) profissionais
para atuar na Comissão de Avaliação e Seleção de projetos.
1.4. São competências dos integrantes da Comissão de Avaliação e Seleção do VIII EDITAL LJB/2023:
a) Analisar os conteúdos dos projetos inscritos na área de competência de acordo com os critérios de
seleção;
b)  Atribuir pontuação aos projetos considerando a tabela 1 – item 6.1 definida neste Edital.
c) Preencher e assinar os formulários, relatórios, outros documentos de registro da avaliação e pontuação
dada ao projeto.